(3) Subdit enim immediate post cit. verba : *Erudiens , ut humanam sciret mensuram , et non repugnaret iis , quæ dicebantur a magistro , neque magis quam alii altum saperet... Nam quoniam erat verisimile eum sibi placere , et elato esse animo , etc.* Παιδείοντος αὐτὸν εἰδέναι τὰ ἀνθρώπινα μέτρα , καὶ μὴ ἀντιλέγειν τοῖς παρὰ τοῦ διδασκάλου λεγομένοις , μηδὲ μείζονα τῶν ἄλλων φρονεῖν... , ἐπειδὴ γὰρ εἰκὸς ἦν αὐτὸν μέγα φρονεῖν , κ. τ. λ.

(4) Cap. lxxi , n. 62.

(5) Lib. *De spirit. et litt.* cap. 34.

vel potius frigida et pene nulla, imo omnino interdum ita nulla, ut neque hoc in nobis cum dolore advertamus... Quid ergo aliud ostenditur nobis, nisi quia et petere et quærere et pulsare ille concedit, qui ut hæc faciamus jubet (1)? Ergo.

380. Resp. ad 1^m, *Dist.* Si adest possibilitas per naturam sensu pelagiano, *conc.*; per gratiam; *neg.* Ad sensum itaque Pelagii ibi loquitur S. Augustinus; hinc ipsi objicienti: *Non juberet Deus, quod sciret non posse ab homine fieri*, respondet: *Ideo jubet (Deus) aliqua, quæ non possumus, ut noverimus, quid ab illo petere debeamus.* Supponit igitur, omnes justos habere semper saltem gratiam orationis.

381. Ad 2^m, *Dist.* Id est, fatetur S. Augustinus se ignorare, cur alteri detur gratia prævisa efficax tum orationis tum alterius cujusque operis salutaris, *conc.*; cur detur gratia sufficiens ad hæc præstanda vel non detur, *neg.* Nunquam enim de hoc dubitavit aut hæsit S. Doctor, cum pro certo habuerit, omnibus hanc gratiam præsto esse; quare semper in hominum culpam (non quidem originalem aut actuales præteritas, ut autumant Jansenistæ) refundit, quod non perseveraverint ob suam negligentiam, socordiam, superbiam; qua fit, ut cum *deserunt, deserantur*(2).

382. Ad 3^m, *Dist.* Et hic loquitur S. Doctor de effectu ipsius gratiæ, *conc.*; de ipsa gratia seu potentia orandi, *neg.* Loquitur scilicet de ipsa actuali oratione, *quam*, ut ait, *aliquando ita negligimus, ut vel tepide, vel frigide, vel nullatenus oremus, et de eo non doleamus.* Hi siquidem sunt omnes effectus potentiæ orandi et non orandi, de quibus solum disserit, non autem de potentia orandi, de qua sola hic agimus. Adde, hic S. Augustinum minime loqui de eo casu, in quo instet præceptum aliquod adimplendum, quod ut possibile fiat, necessaria gratia est (3).

(1) *Ad Simplic.* lib. 1, quæst. 11, n. 2.

(2) Cfr. Tricassin. *De necessaria ad salutem gratia omnibus et singulis data*, sect. 1v, § 1v.

(3) Cfr. Tricass. *ibid.*, et § v. Certe S. Augustinum supponere, omnibus

gratiam præsto esse ad mandata servanda, patet ex ejus effato, lib. *De perf. justit.* cap. 105, ubi animæ, quæ gravia seu difficilia ea sentiat, dicit: *Oret gemitu voluntatis, ut impetret donum facultatis.*

383. Obj. tertia. 1^o Si omnibus justis, saltem urgente præcepto, daretur gratia sufficiens, justii omnes etiam non prædestinati perseverare possent. 2^o Hoc porro adversatur doctrinæ S. Augustini, qui in lib. *De dono perseverantiæ*, cap. XXII, docet, a justo non prædestinato Deum subtrahere obediendi vires, ideoque et gratiam relative sufficientem. Etenim prolatam sententiam monachorum Adrumetinorum: *Si qui obeditis, si prædestinati estis rejiciendi, subtrahentur obediendi vires, et obedire cessetis*, ut veram agnoscit, ac solum quoad asperiores loquendi modum temperat, commutando secundam verbi personam in tertiam scribens: *Non dicatur: Si qui obeditis, si prædestinati estis rejiciendi; sed si qui obediunt, et cætera per verbi personam tertiam dicantur, non per secundam*. Ergo.

384. Resp. ad 1^m Conc.; juxta doctrinam Concilii Tridentini, dum ait: *Deus semel sua gratia justificatos non deserit, nisi ab iis prius deseratur* (1); et juxta doctrinam S. Augustini dicentis: *Homo, in eo, quod audieras et tenueras, perseverares, si velles* (2).

385. Ad 2^m, *Neg.* Etenim S. Augustinus prædictam sententiam, prout a monachis afferebatur, rejecit ut *abominabilem*, non solum quoad modum, verum etiam quoad rem ipsam. Quod enim *abominabile* est, semper tale est, sive in secunda, sive in tertia persona proferatur. Dum vero eam emendavit, sustulit penitus illam *subtractionem virium*, in qua sita est vis difficultatis, sic enim eamdem propositionem emendatam proponit: *Quid sententiæ deperit*, inquit, *si dicatur: si qui autem obediunt, sed in regnum ejus et gloriam prædestinati non sunt, temporales sunt, nec usque in finem in eadem obedientia permanebunt*. Tunc enim sensus hic redditur: Si qui obediunt, et non sunt prædestinati, culpa sua a perseverantia excident, atque ex prævisa hac culpa damnabuntur. Ita mentem S. Augustini exponit S. Prosper in *Reponsiõne ad XII objectionem Gallorum*, dicens: *Vires itaque obedientiæ non ideo cuique subtraxit (Deus), quia eum non prædestinavit; sed ideo eum non prædestinavit, quia re-*

(1) Sess. vi, cap. 11.

(2) *De corrept. et grat.* c. 17, n. 11.

cessurum ab ipsa obedientia esse prævidit (1). Quo sensu propositio vera est, neque aliquid ei *deperit* circa doctrinam de perseverantia in fide, quam S. Doctor propugnabat adversus Semipelagianos.

386. Obj. quarta. 1^o S. Augustinus passim docet, justos interdum volentes et conantes servare præcepta non posse juxta præsentés, quas habent, vires, ut lib. *De grat. et lib. arb.* cap. XVII: *Qui ergo vult facere Dei mandatum et non potest, jam quidem habet voluntatem bonam, sed adhuc parvam et invalidam; poterit autem, cum magnam habuerit et robustam.* Quod et sæpe repetit. 2^o Adde, Deum gratiam nulli debere; justis propterea denegare posse. Ergo.

387. Resp. ad 1^m, *Dist.* Per gratiam proxime sufficientem, *trans.* vel *conc.*; per gratiam remote sufficientem, *neg.* Et hac ratione tum allatum testimonium tum reliqua his similia exponi debent.

388. Ad 2^m, *Dist.* Seclusa gratuita Dei promissione, *conc.*; hac supposita, *neg. ant.* et hinc *neg. cons.*; quia, etsi ex justitia Deus nemini teneatur gratiam conferre saltem efficacem, tenetur tamen ex fidelitate, quam sibi debet, et ex quadam convenientia sapientiæ suæ ac bonitatis justis vires ad servanda præcepta concedere.

PROPOSITIO II.

Deus omnibus fidelibus peccatoribus non obduratis gratias sufficientes tribuit, quibus possint tum peccata præcavere tum a peccatis resipiscere.

389. Spectat hæc propositio ad doctrinam catholicam, assertam in Concilio Araus. II, can. XXV, superius laudato. Diximus porro in propositionis enunciatione, gratias a Deo tribui *ad præcavenda peccata*, ideoque sub hoc respectu toties dari, quoties præceptum urget implendum; dum vero diximus, *tum ad resipiscendum a peccatis*, non ita accipienda propositio est, quasi Deus singulis

(1) In Append. ad tom. x, opp. S. August.

quibusvis momentis gratias conferat; sed pro loco, tempore ceterisque adjunctis, in quibus Deo placuerit illas concedere.

390. Prior autem propositionis pars iisdem adstruitur Scripturarum testimoniis, quibus ostendimus, prop. præcedente, conferri a Deo justis gratias ad divina mandata servanda. Nam et quoad peccatores vera esse debent verba Christi, quibus affirmat: *Jugum meum suave est et onus meum leve*; tum Joannis effatum: *Mandata ejus gravia non sunt*. Jam vero nec suave reddi potest peccatoribus Christi jugum, nec onus mandatorum ejus leve, nisi per gratiam. Ergo.... Quod vero attinet ad alteram propositionis partem, evincitur ejus veritas ex illis Dei verbis apud Ezech. XXXIII, 11: *Vivo ego, dicit Dominus Deus: nolo mortem impii, sed ut convertatur impius a via sua et vivat. Convertimini, convertimini a viis vestris pessimis; et quare moriemini, domus Israel?* Evincitur etiam ex illa generali Christi invitatione, Matth. XI, 28: *Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos*. Unde sic argumentamur: Non potest peccator converti, neque ad Christi sinum iterum se recipere, nisi per gratiam; Deus tamen peccatores omnes, præsertim fideles, ad conversionem invitat; et Christus peccatores omnes ad se vocat; ergo peccatoribus omnibus, saltem fidelibus et non obduratis, Deus adest per gratiam suam.